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전주온빛중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-12 예산액 2,219,657,000

제2018학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,219,657,000원"을 "세입·세출 각각 2,219,657,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,219,657 1,425,707 793,950 55.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 12,610 0.5

학생복지/교육격차 해소 463,393 1,257,763 56.6

기본적 교육활동 235,408 372,068 16.7

선택적 교육활동 60,308 78,808 3.5

교육활동 지원 32,441 182,174 8.2

학교 일반운영 0 304,074 13.6

학교 재무활동 0 12,160 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 651,471 1,267,578 57.1

자체수입 학부모부담수입 115,090 870,670 39.2

자체수입 행정활동수입 900 9,920 0.4

기타수입 전년도이월금 26,489 71,489 3.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,267,578 616,107 651,471

1.교육비특별회계이전수입 1,267,578 616,107 651,471

1.교육비특별회계전입금수입 1,267,578 616,107 651,471

1.학교회계전입금 1,267,578 616,107 651,471

1.학교운영비전입금 616,107 616,107 0

2.목적사업비전입금 651,471 0 651,471
(성립전)오케스트라 운영비 : 30,000,000원 × 

1교 =
30,000,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)친환경농산물 : 29,556,000원 × 1교 = 29,556,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 3,561,000원 

× 1교 =
3,561,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 : 17,280,000

원 × 1교 =
17,280,000

(성립전)교과교실제운영비 : 58,388,000원 × 1

교 =
58,388,000

(성립전)학교폭력예방(어깨동무)운영비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)교과서무상지원비 : 111,576,000원 × 

1교 =
111,576,000

(성립전)교과서무상지원비 : (114,276,000원 ×

 1교) - 111,576,000원 =
2,700,000

(성립전)자유학기제운영비 : 59,000,000원 × 1

교 =
59,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 315,742,000원 

× 1교 =
315,742,000

진로체험프로그램운영비 : 9,942,000원 × 1교 

=
9,942,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

급식종사원대체인력인건비 : 306,400원 × 1교 

=
306,000

스포츠클럽활동전담교사활동비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

2.자체수입 880,590 764,600 115,990

1.학부모부담수입 870,670 755,580 115,090

1.수익자부담수입 870,670 755,580 115,090

1.급식비 648,480 648,480 0

1.급식비 622,880 622,880 0

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.현장체험학습비 115,090 0 115,090
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 115,090 0 115,0903학년현장체험학습비 : 54,000원×343명×1회= 18,522,000

2학년테마식현장체험학습비 : 161,000원×428명

×1회=
68,908,000

1학년학급의날체험비 : 40,000원×246명×1회= 9,840,000

1학년수련활동비 : 44,000원×405명×1회= 17,820,000

3.교복구입비 107,100 107,100 0

1.교복구입비 107,100 107,100 0

2.행정활동수입 9,920 9,020 900

1.사용료및수수료 6,720 6,720 0

1.사용료및수수료 6,720 6,720 0

1.사용료 6,720 6,720 0

2.기타행정활동수입 3,200 2,300 900

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 300 900

1.기타행정활동수입 1,200 300 900폐식용유 매각 대금 : 60,000원×15회= 900,000

3.기타수입 71,489 45,000 26,489

1.전년도이월금 71,489 45,000 26,489

1.순세계잉여금 71,489 45,000 26,489

1.순세계잉여금 71,489 45,000 26,489

1.순세계잉여금 71,489 45,000 26,489이월금 : 26,489,670원×1회= 26,489,000

세입합계 2,219,6571,425,707 793,950
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,610 10,210 2,400

1.기타 교직원보수 2,610 210 2,400

1.교직원대체인건비 210 210 0

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,257,763 794,370 463,393

1.급식 관리 688,667 655,244 33,423

1.학교급식운영 688,667 655,244 33,423

1.급식재료구입비 602,975 569,858 33,117

1.급식용식재료비 602,975 569,858 33,117(성립전)식품비  33,117,000원×1식= 33,117,000

2.급식운영비 57,542 57,542 0

1.일반수용비 57,542 57,542 0  

3.대체인건비(자체) 570 264 306

1.기간제직원인건비 570 264 306조리원대체인건비(자체)  102,000원×3명= 306,000

4.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0  

5.무기계약직원인건비(자체) 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.보건 관리 34,526 32,026 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,250 21,750 2,500

1.보건실운영 9,900 9,900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 9,700 9,700 0  

2.학생건강검사 11,850 11,850 0

1.학생복지비 11,850 11,850 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200외부강사료  200,000원×1명×1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300금연교육상품구입  5,000원×80명×1회= 400,000

금연캠페인간식구입  3,000원×30명×2회= 180,000

흡연예방UCC만들기운영  1,620,000원×1회

=
1,620,000

현수막제작  50,000원×2개= 100,000

2.학교환경위생관리 10,276 10,276 0

1.먹는물관리 8,426 8,426 0

1.일반수용비 8,426 8,426 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 315,742 0 315,742

1.급식비지원 315,742 0 315,742

1.무료급식지원(목적) 315,742 0 315,742

1.학생지원금 315,742 0 315,742
(성립전)무료급식지원금  315,742,000원

×1식=
315,742,000

4.학생복지 218,828 107,100 111,728

1.학생복지운영 218,828 107,100 111,728

1.학생교복구입 107,100 107,100 0

1.교육운영비 107,100 107,100 0  

2.학생교과서구입(목적) 111,428 0 111,428

1.교육운영비 111,428 0 111,428
(성립전)학생교과서구입  92,730원×1,200

명=
111,276,000

학생교과서구입  151,400원×1명×1회= 152,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교과서분배경비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교과서분배인력  50,000원×3명

×2회=
300,000

3.기본적 교육활동 372,068 136,660 235,408

1.교과 활동 67,996 65,100 2,896

1.교과활동지원 8,246 5,350 2,896

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학력신장 및 기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.교사용지도서구입(목적) 2,896 0 2,896

1.교육운영비 2,896 0 2,896
(성립전)교사용지도서구입  50,000원×54

권=
2,700,000

교사용지도서구입  196,000원×1명×1회= 196,000

2.국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 18,880 18,880 0

1.음악교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교과운영 14,880 14,880 0

1.교육운영비 14,880 14,880 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 3,630 3,630 0

1.기타교과운영 3,330 3,330 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.전문교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 245,072 71,560 173,512

1.자율활동 73,000 43,000 30,000

1.학생체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학의날행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.각종대회출전운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육과정발표회 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.학교자율선택과제(온빛오케스트라 운영)13,000 13,000 0

1.교육운영비 9,130 9,130 0  

2.비품구입비 3,870 3,870 0  

8.여건개선-예술드림학교온빛오케스트라운영(목적)30,000 0 30,000

1.운영수당 22,170 0 22,170
(성립전)2학기강사비  30,000원×10명×49

시간=
14,700,000

(성립전)음악캠프(1차)강사비  30,000원

×10명×12시간=
3,600,000

(성립전)음악캠프(2차)강사비  30,000원

×10명×12시간=
3,600,000

(성립전)심사수당  90,000원×3명= 270,000

2.여비 450 0 450(성립전)출장비  225,000원×2회= 450,000

3.교육운영비 5,010 0 5,010
(성립전)음악캠프(2차)우수학생상품구입  

5,000원×30명×2회=
300,000

(성립전)연주회용 단체티 구입  10,000원

×90명×1벌=
900,000

(성립전)정기연주회 악보 및 편곡 구입  

50,000원×10곡=
500,000

(성립전)각종연주회이동운반비및소모품구

입  331,000원×10종=
3,310,000

4.목적사업업무추진비 495 0 495(성립전)다과및협의회비  99,000원×5회= 495,000

5.비품구입비 1,875 0 1,875(성립전)합주용의자구입  62,500원×30개= 1,875,000

2.현장체험학습활동 116,370 1,280 115,090

1.1학년수련활동(수익자+자체) 18,380 560 17,820

1.교육운영비 18,380 560 17,820
수련활동비(수익자-차량비,체험비,보험비 

등)  44,000원×405명×1회=
17,820,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.1학년현장체험활동(자체) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.2학년현장체험활동(자체) 69,168 260 68,908

1.교육운영비 69,168 260 68,908
체험학습비(수익자-차량비,체험비 등)  

161,000원×428명×1회=
68,908,000

4.3학년현장체험활동(자체) 18,722 200 18,522

1.교육운영비 18,722 200 18,522
체험학습비(수익자-차량비,체험비 등)  

54,000원×343명×1회=
18,522,000

5.1학년학급의날체험활동(수익자) 9,840 0 9,840

1.교육운영비 9,840 0 9,840
체험학습비(차량비,체험비 등)  40,000원

×246명×1회=
9,840,000

3.동아리활동 35,940 17,460 18,480

1.동아리활동 7,680 7,680 0

1.학생복지비 7,680 7,680 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.세로토닌 드럼클럽 운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.학교스포츠클럽운영(목적) 17,280 0 17,280

1.운영수당 17,280 0 17,280
(성립전)스포츠강사 강사료  30,000원×3

명×192주(16주)=
17,280,000

6.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,200 0 1,200

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200간담회 식사비  15,000원×26명×2회= 780,000

협의회 다과 구입  3,230원×26명×5회= 420,000

4.봉사활동 6,020 6,020 0

1.청소용품및운영 6,020 6,020 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 13,742 3,800 9,942
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1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.진로체험프로그램운영(목적) 9,942 0 9,942

1.교육운영비 9,942 0 9,942
진로체험활동이동교통비  3,942,000원×1

회=
3,942,000

진로체험비  15,000원×400명= 6,000,000

3.자유학기 활동 59,000 0 59,000

1.자유학기제활동 59,000 0 59,000

1.자유학기제활동 59,000 0 59,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)학부모,교사연수행사용품구입  

50,000원×10종=
500,000

(성립전)자유학기운영차량비  700,000원

×2회=
1,400,000

2.운영수당 25,460 0 25,460
(성립전)문화예술강사비  32,000원×15명

×15주×2시간=
14,400,000

(성립전)체육활동강사비  32,000원×10명

×15주×2시간=
9,600,000

(성립전)특강비  32,000원×30시간= 960,000

(성립전)학부모,교사연수강사비  250,000

원×2회=
500,000

3.교육운영비 30,140 0 30,140(성립전)교과활동비  100,000원×12교과= 1,200,000

(성립전)주제선택활동비  150,000원×30부

서=
4,500,000

(성립전)문화예술활동비  150,000원×15부

서=
2,250,000

(성립전)체육활동비  100,000원×15부서= 1,500,000

(성립전)진로탐색활동비  8,500,000원×1

회=
8,500,000

(성립전)진로체험비  9,760,000원×1회= 9,760,000

(성립전)홍보및사무용품구입  86,000원×5

종=
430,000

(성립전)자유학기발표회(간식구입)  2,000

원×300명=
600,000

(성립전)자유학기발표회(설비및소품구입) 

 1,400,000원×1회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)자유학기운영협의회비  125,000원

×12회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 78,808 18,500 60,308
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 1,920 0 1,920

1.방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×32주=
1,920,000

2.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 11,500 11,500 0

1.도서구입비 11,500 11,500 0  

2.독서활성화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.기타 선택적 교육활동 58,688 300 58,388

1.기타선택적교육운영 58,388 0 58,388

1.교과교실제운영(목적) 58,388 0 58,388

1.기간제교원인건비 26,000 0 26,000
(성립전)기간제교원인건비  2,600,000원

×2명×5회=
26,000,000

2.운영수당 280 0 280(성립전)컨설팅비  140,000원×2회= 280,000

3.교육운영비 27,508 0 27,508
(성립전)교수학습활동비  1,400,000원×5

회=
7,000,000

(성립전)학습자료제작  1,800,000원×5회= 9,000,000

(성립전)수업용품구입  1,801,600원×5회= 9,008,000

(성립전)교구및기자재유지보수  100,000원

×5종×2회=
1,000,000

(성립전)수업나눔,평가혁신교사동아리(수

업공개물품구입)  37,500원×20명×2회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,980 0 1,980(성립전)협의회비  275,000원×4회= 1,100,000

(성립전)수업나눔,평가혁신교사동아리(협

의회)  11,000원×20명×4회=
880,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전)수업나눔,평가혁신교사동아리(도

서구입)  100,000원×20명×1회=
2,000,000

6.기타자산취득비 620 0 620
(성립전)수업나눔,평가혁신교사동아리(소

프트웨어구입)  31,000원×20명×1회=
620,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 182,174 149,733 32,441

1.교무업무 운영 42,527 43,378 -851

1.교무학사운영 42,527 43,378 -851

1.교무학사운영 16,812 16,812 0

1.교육운영비 16,812 16,812 0  

2.교육활동홍보 5,599 6,450 -851

1.교육운영비 5,599 6,450 -851학교달력제작  -1,051,000원×1종×1회= -1,051,000

행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

5.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육과정평가(워크숍) 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 26,443 17,615 8,828

1.학생생활상담지도 7,965 7,965 0

1.상담실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생진단운영 3,465 3,465 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,465 3,465 0  

2.학교폭력예방 18,328 9,500 8,828

1.학교폭력예방활동지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.안전한학교환경구축 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적+자체)8,828 0 8,828

1.기간제교원인건비 6,840 0 6,840강사비  18,000원×10시간×38주= 6,840,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전)대체 강사비  18,000원×10시간

×20주=
3,600,000

대체 강사비  -3,600,000 -3,600,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)프로그램 운영비  600,000원×3회

=
1,800,000

4.기간제교원법정부담

금
188 0 188고용,산재보험료  17,060원×11월= 188,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 61,104 53,740 7,364

1.방송실운영 10,714 3,350 7,364

1.방송실운영 10,714 3,350 7,364

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 7,364 0 7,364방송장비 구입  1,841,000원×4종= 7,364,000

2.정보화실운영 50,390 50,390 0

1.학교정보화지원 50,390 50,390 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0  

2.비품구입비 45,500 45,500 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

4.교육여건 개선 52,100 35,000 17,100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 52,100 35,000 17,100

1.일반교실비품구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.특별교실 및 관리실비품구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.컴퓨터 및 영상장치구입 17,100 0 17,100

1.비품구입비 17,100 0 17,100학생용노트북구입  790,000원×20대= 15,800,000

교사용노트북구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 304,074 304,074 0

1.학교기관 운영 70,169 70,169 0

1.부서기본운영 70,169 70,169 0

1.교장실운영 14,364 14,364 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.교무실운영 20,025 20,025 0

1.일반수용비 19,225 19,225 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.행정실운영 35,780 35,780 0

1.일반수용비 12,080 12,080 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 22,200 22,200 0  

4.교직원복지비 1,220 1,220 0  

2.시설 장비 유지 231,505 231,505 0

1.학교시설장비유지 231,505 231,505 0

1.공공요금및제세공과금 75,447 75,447 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 49,200 49,200 0  

3.상하수도료 15,000 15,000 0  
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4.기타공공요금 10,947 10,947 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 54,808 54,808 0

1.일반수용비 54,808 54,808 0  

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.일반수용비 37,440 37,440 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.일반수용비 39,060 39,060 0  

7.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0

1.예비비 12,160 12,160 0
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1.예비비 12,160 12,160 0  

세출합계 2,219,6571,425,707 793,950
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